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Digitalization, robotization and machine learning are megatrends which have global in-
fluence on everything around us. The development is visible also in traffic and transport 
systems. Nowadays traffic and mobility are services that aim to provide fluent and safe 
transportation to the people. Road maintenance has a significant role producing relevant 
and real-time information of road and weather condition. This study examines the impact 
of digitalization and Intelligent Transport Systems (ITS) on communication of road 
maintenance. The time horizon of the study is ten years. 
 
Scenario planning is a strategy method to make long term plans. In this study scenario 
planning was picturing three storylines of possible future: optimistic, probable and pessi-
mistic scenario. As a beginning the most important thing is to examine environmental 
factors. Analyzing possible threads, opportunities, trends and expert analysis helps to un-
derstand how the factors and certain combinations could affect the future. After examin-
ing results of environmental analysis the thing was to determine the most important fac-
tors for the future that organization operates. In the end 3-5 scenarios were produced and 
put on a storyline. 
 
Three scenarios were made to support strategic decisions of the organization. The deci-
sions are made to support or prevent scenario from happening. Some parts of the study 
and the results have been defined as confidential or internal information. 

Key words: scenario planning, strategy, road maintenance, communication, smart traf-
fic 
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LYHENTEET JA TERMIT  
 

 

Big Data Erittäin suurten ja alati kasvavien tietomassojen kerääminen, 

säilyttäminen, jakaminen, etsiminen ja analysointi 

Digitalisaatio Informaation purkaminen bitteihin, joka mahdollistaa tiedon 

tallennuksen, järjestelemisen ja muuntelun. 

IoT Internet of Things, asioiden ja esineiden kommunikaation kes-

kinäinen verkottuminen. Verkon päälle voidaan rakentaa eri-

laisia palveluita 

ITS Intelligent Trasportation System, Älyliikenne 

MaaS Mobility as a Service, Liikkumispalvelut 

Open Data Jalostamatonta tietoa, johon on maksuton pääsy  

Älyliikenne Liikenteen sujuvuuden ja turvallisuuden parantaminen tieto- 

ja viestintätekniikan avulla (ITS Finland, 2015) 

PESTE-analyysi Analyysimenetelmä, jossa ympäristö- ja toimialatekijät ja-

otellaan poliittisiin, ekonomisiin, sosiaalisiin, teknologisiin ja 

ekologisiin ryhmiin. 
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1 JOHDANTO 

 

Tutkintotyön tarkoituksena on kuvata älyliikenteen ja digitalisaation vaikutuksia teiden 

kunnossapitourakoinnin viestintään ja tiedottamiseen 10 vuoden aikajaksolla. Tutkimus 

tehdään yrityksen kunnossapitoyksikön strategiatyön tueksi hyödyntäen erilaisia strate-

giatyöskentelyn menetelmiä ja keinoja. Tarkoituksena on tuottaa erilaisia mahdollisia 

skenaariopolkuja, joiden perusteella voidaan valita halutut strategiset toimenpiteet yrityk-

sen viestinnän ja tiedottamisen kehittämiseksi.  

 

Älyliikenne tarkoittaa kaikkea tiedon tuottamista, jakamista ja hyödyntämistä, millä voi-

daan parantaa liikenteen turvallisuutta ja sujuvuutta. Julkiset toimijat odottavat kunnos-

sapitourakoitsijoiden hyödyntävän toimissaan digitalisaation, koneälyn ja robotiikan ke-

hitystä tienkäyttäjien palvelun parantamiseksi. Suomessa teiden talvikunnossapito on 

merkittävässä roolissa, kun arvioidaan liikenne- ja reittisovellusten palvelukokonaisuutta, 

mutta myös liikenneturvallisuutta. Tehdyt kunnossapitotoimenpiteet vaikuttavat niin ai-

kataulusuunnitteluun kuin optimoituihin reittivalintoihin. 

 

Viestinnän monipuolistuminen, sosialisoituminen sekä ajantasaistuminen ovat johtaneet 

valtavaan tietomäärän kasvuun. Tiedon tulee olla kaikkien ulottuvilla ja hyödynnettävissä 

jatkuvasti. Nämä seikat lisäävät yritysten mahdollisuuksia erottautua kilpailijoista ja mah-

dollisesti luoda uutta liiketoimintaa. Viestinnän ja tienkäyttäjien tarpeiden pirstaloitumi-

nen ja tiedon avoimuus luo kuitenkin myös haasteita urakoitsijoille. Yritys, joka kykenee 

ennakoimaan tulevaisuuden tarpeita parhaiten ja mukauttamaan toimintaansa muuttu-

vissa olosuhteissa, on alan edelläkävijä ja menestyjä myös jatkossa. 
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2 ÄLYLIIKENNE 

 

2.1 Älyliikenne ja digitalisaatio 

 

Teknologian kehittyminen on yksi maailmanlaajuisista megatrendeistä, johon liittyvät 

muun muassa digitalisaatio, robotiikka, automatisointi, keinoäly, virtualisoituminen sekä 

ICT-palveluiden globalisaatio (IoT). Laitteiden ja koneiden älyllistyminen sekä tiedon 

määrä on lisääntynyt valtavasti viime vuosina.  Pilvipalvelut ja 5G-verkko mahdollistavat 

nopean tiedonsiirron yhä suuremmalle datamäärälle, mikä edesauttaa keinoälyn kehitty-

mistä. Tietokoneet pystyvät käsittelemään yhä valtavamman määrän erilaista dataa, jota 

saadaan antureista, järjestelmistä, laitteista ja prosesseista. Yhdisteltyä tietoa voidaan 

hyödyntää koneiden automatisoinnissa ja erilaisessa päätöksenteossa. Tietokoneen kapa-

siteetti yhdistellä ja analysoida valtavaa määrää erilaista tietoa on moninkertainen verrat-

tuna ihmisen suorituskykyyn. Virtualisoituminen mahdollistaa todellisuuden simuloinnin 

ja suurilla yrityksillä, kuten Microsoftilla, Googlella ja Facebookilla, on jo omat alustansa 

virtuaalitodellisuudelle. (Kiiski Kataja 2016, 3, 9; Nieminen, Uusitalo & Örn 2016). 

 

Liikenteen osalta digitalisaatio tarkoittaa muun muassa itseohjautuvia autoja, uusia pal-

velusovelluksia, robottiauroja, älykkäitä tien rakenneratkaisuja ja monitahoista tiedonkul-

kua. Tieto liikkuu tulevaisuudessa autosta autoon, tiestä autoon sekä autosta kunnossapi-

tokalustolle. Reittiä suunniteltaessa voidaan simuloida koko ajomatka ottaen huomioon 

vaihtelevat keliolosuhteet, päällystevauriot sekä ruuhkat. Sosiaalisen median kautta saa-

daan tieto yllättävistä muutoksista reaaliaikaisesti sekä tieto, mistä löytyy lähin tauko-

paikka alennuskuponkeineen. Teknologian kehittyminen muuttaa liikkumista kokonai-

suudessaan. Liikenteen älyllistymisestä puhutaan kaikkialla; liikennejärjestelmä on inf-

rastruktuurin, palveluiden ja tiedon kokonaisuus. Kuvassa 1 on esitetty malli, mitä älylii-

kenteen ratkaisut ja palvelut voivat olla. Liikenneviraston tavoitteena on jakaa kaikki ke-

räämänsä tietovarannot avoimesti palvelutuottajien käyttöön (Open data). Näiden tekijöi-

den takia on selvää, että myös kunnossapitotietoa tulee jakaa avoimesti sellaisten rajapin-

tojen kautta, joiden avulla kehitys on mahdollista. Liikennevirasto on ottanut älyliiken-

teen mahdollisuudet yhdeksi strategiapainopisteistään ja panostaa kehityksen mahdollis-

tamiseen sekä kannustaa yrityksiä innovoimaan uusia palveluita ja hankkeita asian tii-
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moilta. (Älyä liikenteeseen ja viisautta liikkujille 2013; Liikenne ja liikkuminen Suo-

messa v. 2025, 2015, 8; Avoin data 2015; Liikenne kohti tulevaa; Jalo-Salokangas 2015; 

Tervo 2015; Rajala 2016). 

 

 
KUVA 1. Mallikuva älyliikenteen palveluista (Ahlgren & Mäntysaari 2015, muokattu). 

 

2.2 Älyliikenteen kehitys maailmanlaajuisesti 

 

Älyliikenteen tavoitteet ja tarkoitus ovat yhteneväiset maailmanlaajuisesti; Tieto- ja vies-

tintäteknologialla parannetaan liikenneturvallisuutta, sujuvuutta, tehokkuutta ja ympäris-

tönäkökulmien huomioimista. Kehityshankkeissa tehdään kansainvälistä yhteistyötä, jo-

ten eri maiden kehittämisen päälinjat ovat globaalisti samankaltaisia keskenään. Hank-

keita ovat esimerkiksi itseohjautuvien autojen kehittäminen, Big Datan hyödyntäminen, 

IoT, älykäs pysäköinti, liikenteen tilannetiedon sovellukset ja kyberturvallisuus. 27 Eu-

roopan maassa on kansallinen älyliikenneorganisaatio (ITS), jonka tehtävänä on seurata 

alan kehitystä, yhdistää eri älyliikenteen parissa toimivia osapuolia ja jakaa tietoa. Näiden 

kansallisten organisaatioiden kattojärjestönä Euroopassa toimii Ertico, jolla on vastaavat 

kumppanit Aasiassa ja Pohjois-Amerikassa. ITS America on Pohjois-Amerikan laajin tut-

kimus- ja kehitysorganisaatio älyliikennehankkeiden osalta ja se on ollut kehittämässä 

toimintaa vuodesta 1991. (ITSA 2016; ITS Finland; Ertico 2016) 

Ajoneuvon ympärille 
rakentuvat palvelut: 

Ajoneuvoissa olevat 
sensorit ja laitteet, jotka 

ovat älykkäitä ja 
yhteydessä verkkoon

- Reagointi 
onnettomuustilanteisiin

- Huollot
- Kelin tunnistus

Teiden ja 
liikennevirtojen 

ympärille rakentuvat 
palvelut: 

Tieliikenteen 
reaaliaikainen data (esim. 

säätieto)
- Kunnossapito

- Liikennevalojen ohjaus
- Tietullit

Digitalisoituvien 
kaupunkien ympärille 
rakentuvat palvelut: 

Smart City
- Älykäs 

kaupunkisuunnittelu
-Kestävä kehitys
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Älyliikenne liittyy yleensä myös ”älykäs kaupunki”-hankkeisiin, joissa huomioidaan lii-

kenteen lisäksi rakennukset, ympäristö, hallinto, sosiaaliset ja taloudelliset seikat (Smart-

cities 2016). EU julkaisi ”älyliikennedirektiivin” (2010/40/EU) vuonna 2010, jonka tar-

koituksena on parantaa liikenteen sujuvuutta ja turvallisuutta. Jäsenmaat saavat itsenäi-

sesti valita keinot, joihin älyliikenteen osalta panostetaan.  EU:ssa rakennetaan kestävän 

liikkumisen mallia, jossa muun muassa liikennepäästöjä pyritään alentamaan älyliiken-

teen keinoin. (Ertico 2016; Toisen sukupolven älystrategia liikenteelle 2013, 8, 10) 

 

Euroopan tärkeimmistä väylistä muodostetaan yhtenäistä liikennealuetta, mikä edellyttää 

ohjausjärjestelmien ja liikkumisen hinnoittelun yhteensovittamista. Yhtenäisestä liiken-

nealueesta muodostuu samalla myös Euroopan laajuinen markkina-alue, jolloin mahdol-

listetaan liiketoiminta- ja palveluinnovaatioiden hyödyntäminen suuremmassa mittakaa-

vassa. Älyliikenteen haasteina ovat rajapintojen standardisointi, tiedon omistajuus ja tie-

tosuojakysymykset. Tietoa on saatavissa yksityisten ihmisten mobiililaitteista ja autoista, 

mutta yksityisyydensuojan osalta tämä ei ole täysin yksinkertaista. Jotta dataa voidaan 

käyttää palveluiden tuottamiseen, haasteet ovat ratkaistava kansainvälisellä tasolla ja lain-

säädäntöelimissä. (Toisen sukupolven älystrategia liikenteelle 2013, 8, 10, 13) 

 

2.3 Liikenneviraston älyliikennestrategia 

 

Suomen ja maailman ensimmäinen kaikki kulkumuodot kattava älyliikennestrategia val-

mistui lokakuussa 2009. Valtioneuvosto vahvisti kansallisen älyliikenteen strategian pe-

riaatepäätöksellä vuonna 2010. Tarve strategian kehittämiselle perustui poliittisiin selvi-

tyksiin, joissa liikenneyhteyksien toimivuus oli edellytyksenä alueiden houkuttelevuu-

delle. Lisäksi haluttiin nostaa Suomen kansainvälistä asemaa joustavana ja palvelevana 

arjen tietoyhteiskuntana. Merkittävimmäksi tekijäksi liikenneinfrastruktuurin ja -järjes-

telmän tuottavuudelle ja innovaatioille nähtiin tieto- ja viestintäteknologian kehittyminen. 

Alkuperäinen visio määriteltiin vuodelle 2020, jolloin tavoitteena olivat  

- puhtaampi liikenne 

- turvallisemmat ajoneuvot ja väylät 

- ennakoidut kuljetukset 

- informoidut liikkujat. (Pursiainen 2009, 2-5; Toisen sukupolven älystrategia lii-

kenteelle 2013, 5) 

 



   

   10 

 

Älyliikennestrategiaa päivitettiin vuonna 2013 teknologian nopean kehityksen takia. Stra-

tegia toimii osana suomalaista liikennepolitiikkaa ja yhtenä pääteemana on älyliikenteen 

kärkihankkeiden toimeenpanon edistäminen. Päivitetyssä strategiassa muun muassa avoi-

men datan ja tietojen yhdistelemisen hyödyntämistä painotetaan enemmän. Julkisilta yh-

teistöiltä edellytetään mahdollistajan roolia. Tämä tarkoittaa sellaisen ympäristön ja raja-

pintojen luomista, joilla tuetaan tiedon liikkuvuutta, yksityisten toimijoiden innovaatioita 

ja yritysten liiketoimintamahdollisuuksia uudella toimialalla. (Toisen sukupolven älystra-

tegia liikenteelle 2013, 5-7; Rajala 2016). 

 

Liikenne- ja viestintäministeriö on käynnistänyt alun perin kokeiluhankkeeksi tarkoitetun 

Liikennelabran, jonka tavoitteena on luoda palveluliiketoimintaa älyliikenteen toimi-

alalle. Liikennelabra on sekä yritysten että julkisten toimijoiden yhteinen kehittämisym-

päristö, jossa rakennetaan digitaalisia liikennepalveluita ja niiden muodostamaa ekosys-

teemiä. Liikennelabran painopistealueita ovat uudet palvelukonseptit, liikenteen automa-

tisaatio ja IoT. Kunnossapidon osalta ajankohtainen ja mielenkiintoinen hanke on esimer-

kiksi Aurora-testialue, jossa kehitetään tien kunnon, keliolosuhteiden ja liikennetilanteen 

jakamista liikenteenhallintaan ja sovelluskehittäjille. (ITS Finland 2016; Liikennelabra) 

 

2.4 Älyliikenne teiden kunnossapidossa 

 

Kunnossapidon toimenpidetiedot liittyvät olennaisesti moneen älyliikennehankkeeseen. 

Älyliikennetermillä viitataan liikenteen sujuvuuden ja ympäristönäkökulmien parantami-

sen lisäksi myös liikenteen optimointiin, logistiikkaratkaisuihin, etävalvontaan ja digitaa-

lisiin palveluihin, joiden tarkoitus on lisätä liiketoimintamahdollisuuksia. Keliolosuhteet 

vaikuttavat merkittävästi liikenneturvallisuuteen ja sujuvuuteen, joiden vaikutus näkyy 

tienkäyttäjillä esimerkiksi reittiajan suunnittelussa tai kulkuvälineen valinnassa. Kunnos-

sapidon tarkoitus on tuottaa hyvin hoidettua tietä tienkäyttäjille. Jatkossa valikoimaan 

kuuluu myös erilaisen tiedon tuottaminen ja vastaanottaminen sovelluksia ja järjestelmiä 

varten. Palveluita tehdään ennen kaikkea huomioiden tienkäyttäjien tarpeet, mikä edel-

lyttää myös kunnossapitourakoinnissa näkökulman muutosta työn teossa. Tienkäyttäjä 

haluaa tietoa liikkumisensa edellytyksistä ja siihen vaikuttavista tekijöistä. (Ahlgren & 

Mäntysaari 2015; Tervo 2015; Rajala 2016).  
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Keliolosuhteet hidastavat jossain määrin älyliikenteen muutosten nopeutta Suomessa. 

Esimerkiksi itseohjautuvien autojen sijaintimääritys perustuu toistaiseksi kameranäköön, 

mikä rajoittaa ajoneuvon käyttöä lumisella tiellä, koska kaistaviivat ja liikennemerkit ei-

vät näy. Lisäksi ajoneuvoihin pitää kyetä liittämään tietoa tienpinnan kitkatasosta ja sen 

vaikutuksista ajon ennakointiin. Automaattinen ajaminen edellyttää korkeatasoista teiden 

kunnossapitoa, mikä nostaa urakoinnin hintoja ja toisaalta kasvattaa tarvetta kehittää op-

timoidumpaa resursointia. Korkea laatutaso saattaa myös muuttaa palvelutasomäärityksiä 

eri väylillä niin, että vähempiliikenteisillä teillä laatutasoa selvästi lasketaan. (Innamaa, 

Kanner, Rämä & Virtanen 2015, 22, 65; Liikenne kohti tulevaa, 4; Rajala 2016).  

 

Tiestöltä on saatavissa ajantasaista mittaus- ja olosuhdetietoa, sillä pääteillä olevat liiken-

nemittaus- ja tiesääasemat sekä kelikamerat mittaavat dataa kunnossapidon päätösten tu-

eksi. Kunnossapidossa toimiva henkilöstö tuottaa toimenpidetietoa tehdyistä hoitotöistä 

tiedonkeruulaitteiden kautta. Arvokasta lisätietoa kunnossapidosta voidaan saada myös 

tienkäyttäjälähtöisesti. Niin ajoneuvojen antureiden tekemiä mittauksia ja tulkintoja kuin 

tienkäyttäjähavaintoja voidaan hyödyntää kunnossapidon laatutiedoksi. Tämä edellyttää 

tiedonkulkua ja avointa rajapintaa myös palvelunkäyttäjältä urakoitsijalle. Haasteena on, 

miten tienkäyttäjähavainnot saadaan luotettavaksi ja yksiselitteiseksi laatutiedoksi. 

(Tervo 2015; Rajala 2016; Nieminen, Uusitalo & Örn 2016).  

 

2.4.1 Muutostarpeet toiminnan kehittämiselle 

 

Nykyteknologia antaa urakoitsijoille uudenlaisia mahdollisuuksia kehittää projektinhal-

lintamenetelmiään ja laaduntuottoa. Perinteinen urakointimalli muuttuu yhä enemmän 

palvelutoiminnaksi, missä reaaliaikaisella viestinnällä ja tiedottamisella on suurempi vai-

kutus. Liikenneviraston panostukset älyliikenteen kehitykselle, strategiset linjaukset sekä 

tilaajan toiminnan sähköistäminen osoittavat yhtälailla muutostarvetta toiminnan kehittä-

miseksi. Vuonna 2016 kilpailutetussa Iin kunnossapidon alueurakassa tilaaja edellyttää 

kokonaan sähköistä toimintamallia dokumentoinnille, raportoinnille, laadun- ja materiaa-

linseurannalle sekä aliurakoitsijoiden ohjaukselle. (Tervo 2015). 

 

Kunnossapitotiedon avautuminen merkitsee kilpailuedun menetystä yrityksillä, joilla 

kustannustehokkuus liittyy toiminnan prosessiin. Avoimuuden myötä toimenpiteiden 

ajoitus, menetelmätieto ja resurssimäärä ovat kilpailijoiden nähtävissä, hyödynnettävissä 
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ja kopioitavissa. Kilpailuetu ja kustannustehokkuus ovat tuotettava muilla menetelmillä, 

joihin älyliikenne voi tuoda ratkaisun. 

 
2.4.2 Tienkäyttäjätarpeiden tunnistaminen 

 

Tienkäyttäjien palveluun panostetaan yhä enemmän ja koko liikennejärjestelmä rakentuu 

käyttäjälähtöiseksi palveluksi. Liikennevirasto nostaa asiakastarpeen ymmärtämisen ja 

palvelutason uudelleenmäärittelyn yhdeksi kehityskohteistaan ja liikkumispalvelut 

(MaaS) ovat myös EU-tasoinen kehityskohde. Tienkäyttäjien ja elinkeinoelämän käy-

tössä on laadukasta ja ajantasaista tietoa tiestön olosuhteista. Tulevaisuuden liikennejär-

jestelmä on tilannekuva, josta on internetistä saatavissa ajantasainen liikennetieto, joka 

välittyy osittain tai kokonaan suoraan ajoneuvoon. Ruuhkia voidaan ennakoida tilanne-

kuvan avulla, mikä auttaa reittien suunnittelussa ja ennakoinnissa. Henkilöliikkumisessa 

suurin murros tapahtuu kuljettamiseen liittyvissä toiminnoissa, mutta ne liittyvät ensisi-

jaisesti liikkumisen organisointiin eli esimerkiksi matkaketjuihin, reittisuunnitteluun tai 

aikataulutukseen eikä niinkään itse kuljettamiseen. (Innamaa ym. 2015, 60-61; MaaS Ser-

vices and Business Opportunities 2015, 4; Liikenne kohti tulevaa; Liikkuminen palve-

luna).  
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3 VIESTINNÄN MERKITYKSEN MONIPUOLISTUMINEN 

 

Toimivalla viestinnällä rakennetaan ja ylläpidetään yrityksen sisäisiä ja ulkoisia sidos-

ryhmien suhteita. Viestinnällä voidaan vaikuttaa yritysmielikuvaan, johtamiseen, mark-

kinointiin ja asiakaskokemukseen. Kunnossapidossa tämä tarkoittaa sujuvaa tiedonkul-

kua tilaajan, pääurakoitsijan, aliurakoitsijoiden ja tienkäyttäjien välillä. Viestintä ja tie-

dottaminen voi tapahtua automaattisesti, tarkoituksenmukaisella sisällöntuotantoviestin-

nällä tai tiedotteilla ja jokapäiväisissä kohtaamisissa. Viestinnän kannalta olennaisia me-

gatrendejä ovat:  

 

- Viestinnän merkityksen korostuminen yhteiskunnassa 

- Toimintaympäristön ennakoimattomuus ja moninaisuus 

- Yhteisöjen verkostuminen. Kaiken keskinäinen riippuvuus kasvaa. 

- Tiedon moninkertaistuminen ja tiedon saatavuuden helpottuminen 

- Tekninen, mobiili ja läpitunkeva viestintä muuttaa ihmisen käyttäytymistä (Pro-

com 2012; Tolvanen 2015). 

 

3.1 Sosiaalinen media 

 

Tieto- ja viestintätekniikan kehittyminen on yhä avoimempaa, enemmän ihmisen tar-

peista lähtevää ja käyttäjäkeskeisempää. Sosiaalinen media on muuttanut viestimisen 

henkilökohtaiseksi sen sijaan, että voitaisiin viestiä isoille joukoille perinteisillä keinoilla. 

Sosiaalisen median viestimet toimivat myös mainoskanavina ja mielikuvien luojina niin 

henkilökohtaisella kuin yritystasollakin.  

 

Viestinnän työkaluja ja tuotantorakennetta on jouduttu muuttamaan digitalisaation myötä. 

Sovelluksien määrä ja viestimisen monikanavaisuus lisääntyvät jatkuvasti ja ne joustavat 

kunkin käyttäjän omiin tarpeisiin. Hyvä palvelu tuottaa havainnollisesti ja helposti tietoa 

mobiilisovellusten kautta. Sähköiset palvelut tukevat arkipäivän toimintaa ja ne ovat li-

sänneet myös tiedonvälitystä ja muokanneet viestimisen tapaa. Sosiaalisen median hyö-

dyntämättä jättäminen on suurin virhe, sillä palveluiden kehittäminen ja oikeiden asioiden 

tiedottaminen voivat olla avaintekijöitä tulevaisuuden liiketoiminnassa. (Kohti esteetöntä 

tietoyhteiskuntaa 2011, 11; Procom 2012; Tolvanen 2015; Jalo-Salokangas 2015; Kiiski 

Kataja 2016, 15).  
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3.2 Ulkoinen viestintä 

 

Viestinnän monipuolistuminen ja vuorovaikutussuhteiden sekoittuminen lisäävät tarvetta 

hallita kokonaisuutta. Yrityksien kannalta tämä edellyttää viestinnän ja tiedottamisen ni-

vomista entistä paremmin strategiatyön osa-alueeksi. Sosiaalisen median nopeus, help-

pous ja julkisuus voivat aikaansaada kriisejä tai jopa informaatiosodan. Tällaisiin uhkiin 

ei ole aiemmin tarvinnut varautua. Tämä johtuu mahdollisuudesta, jossa jokainen voi 

tuottaa tietoa sen oikeellisuudesta tai eettisestä toimintatavoista piittaamatta. Hallitulla 

sisällöntuotantoviestimisellä ja palvelutiedottamisella voidaan ehkäistä uhkia, mutta saa-

vuttaa myös merkittäviä hyötyjä ja kilpailuetua. Tiedottaminen ja viestintä ovat vuoro-

vaikutussuhteita, joilla tuotetaan, jaetaan ja vastaanotetaan tietoa sekä keskustellaan siitä 

avoimesti eri sidosryhmien kanssa. (Procom 2012; Tolvanen 2015; Jalo-Salokangas 

2015).  

 

3.3 Sidosryhmäviestintä 

 

Yhteistyökumppaneiden kanssa tapahtuva viestintä eroaa selvästi julkisesta viestinnästä, 

sillä sisältö liittyy pääasiallisesti toimintaan, sen raportointiin ja dokumentointiin. Samat 

trendit vaikuttavat kuitenkin toiminnassa tilaajien ja aliurakoitsijoiden kanssa. Tiedon on 

oltava ajantasaista ja oikeaa siitä huolimatta, että tieto moninkertaistuu ja sen välineenä 

toimivat järjestelmät monimutkaistuvat. Asiakaspalvelun osuus osana viestintää tulee 

yleistymään. Kunnossapitoa ei ole pidetty varsinaisena asiakaspalvelutoimialana, mutta 

sen muutoksesta näkyy viitteitä yritysten profiloituessa enemmän palveluntuottajiksi. 

(Tolvanen 2015). 
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4 STRATEGIAN MÄÄRITTELY 

 

Strategia kuvastaa yrityksen pitkäjänteistä ja kokonaisvaltaista toimintatapaa, joka var-

mistaa toiminnan jatkuvuuden ja menestyksen. Se on tietoista ja tavoitteellista suunnan 

valitsemista muuttuvissa toimintaympäristöissä. Strategian kehittäminen edellyttää kehit-

tämisideaa, pitkän aikavälin toimenpiteiden määritystä ja tavoitteiden asettamista sekä 

aikataulutusta. Strategisen suunnan määrittely ja sen viestiminen ovat johdon tärkeimpiä 

tehtäviä. Strategia voidaan rakentaa myös pienemmälle yksikölle esimerkiksi liiketoimin-

taryhmälle, jonka strategia tukee ja tarkentaa koko yrityksen linjauksia. (Karlöf, Johtami-

sen käsitteet ja mallit 2002, 21, 37; Mantere ym. 2006, 18; Vuorinen 2013, 15, 17).  

 

Strategiatyön vaiheet voidaan jakaa kuvan 2 mukaisesti. Ensimmäisessä vaiheessa arvi-

oidaan menneisyyttä ja nykyisyyttä sekä taustatekijöitä, joilla määritellään strategiatyön 

lähtökohdat. Tämän jälkeen selvitetään tulevaisuuden kehityssuunnat, määritellään tavoi-

tetaso ja toimintavaihtoehdot. Kolmantena arvioidaan oletusten taustalla olevien tietojen 

oikeellisuus ja laadukkuus, minkä jälkeen tehdään päätökset strategiatyön suunnasta. Vii-

meisenä ja tärkeimpänä vaiheena on strategian viestintä ja toteuttaminen sekä jatkuva yl-

läpito. (Karlöf, Strategian rakentaminen 2004, 34-36).  

 
KUVA 2. Strategiatyön vaiheet 

 

Edellytykset, 
menneisyys ja 

nykytilanne 
(Nykytilanne-

arviointi)

Tulevaisuus ja 
mahdollisuudet 

(Skenaario-
työskentely)

Tietoperusta ja 
oletukset 

(Oletusten 
arviointi, 

parantaminen)

Pyrkimykset ja 
päätökset 

(Toimintamallit, 
päämäärät)

Täytäntöönpano, 
muutokset, 

seuranta
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Strategian linjausten ja tavoitteiden toteutuminen varmistetaan strategisella johtamisella, 

jonka tehtävänä on linkittää päätökset ja suuntaviivat itse tekemiseen. Tavoitteet kannat-

taa jakaa osatavoitteiksi, jolloin ne on helpompi viestittää ja jalkauttaa suoraan tekemi-

seen. Strateginen johtaminen keskittyy tekijöihin eli siihen, miten jokapäiväisessä pää-

töksenteossa organisaation jokaisella tasolla tehdään strategiaa tukevia päätöksiä ja toi-

mia. Tämä edellyttää viittä ominaisuutta yritykseltä: 

 

1) kykyä hahmottaa kokonaisuuksia eli nähdä asiakkaan tarpeet, kysyntä, kilpailijat 

sekä niiden keskinäinen vuorovaikutus 

2) muutostarpeiden tunnistamista 

3) strategioiden kehittämistä 

4) muutosten välineitä 

5) strategian toteuttamista (Karlöf 2002, 40, 211-213) 

 

4.1 Visio 

 

Visio tarkoittaa tavoitetilaa, jossa halutaan tulevaisuudessa olla. Jotta yritys voi lähteä 

rakentamaan strategiaa, on yrityksen johdon ensin määriteltävä tahtotila. Hyvän vision 

tekeminen on luova prosessi, johon tarvitaan mielikuvituksen ja rohkeuden lisäksi myös 

asiantuntemusta ja loogista ajattelua. Vision luomisessa on kyettävä arvioimaan tulevai-

suutta monelta erilaiselta kannalta ja niiden vuorovaikutussuhteista. Ympäristö muuttuu 

jatkuvasti ja ne toimijat, jotka pystyvät parhaiten ennakoimaan tulevaisuutta, ovat etu-

lyöntiasemassa. Koska visio on käsitteenä hieman epämääräinen, sen työstöön on kehi-

tetty luovia työkaluja, joista skenaariosuunnittelu on monipuolisin. Skenaario tarkoittaa 

”oletettua tai mahdollista tapahtumakulkua”. Skenaariotyöskentely on myös siitä oiva 

työväline, että se sopii vision ja strategian rakentamiseen. Työskentelytapaa voidaan hyö-

dyntää useimpiin tutkimuskohteisiin tai osa-alueisiin ja sitoutuneella yrityksen johdolla 

on erinomaiset edellytykset saavuttaa menetelmällä hyviä päätöksiä. (Mannermaa 1999, 

26, 28; Kamensky 2008, 83-84) 
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4.2 Strategiatyön taustoitus 

 

Strategiatyöskentelyssä tulevaisuuden ennakointi perustuu nykyhetken ja menneisyyden 

arviointiin. Jotta tunnistetaan uhat ja mahdollisuudet, on tiedettävä, mistä on tultu ja missä 

ollaan nyt. Erilaiset analyysit toimivat strategian perustana parantamalla nykytilan ja 

taustojen tuntemusta. Analyyseja voidaan hyödyntää myös kehittämään henkilöstön stra-

tegisia näkemyksiä ja valmiuksia, jolloin työryhmän ideoinnista saadaan mahdollisim-

man paljon irti. Toimintaympäristön ja nykytilan analysointityöstä muodostuu tavoittei-

den ja toimenpiteiden perusta. Analyysit ja skenaariot toimivat samanaikaisesti ja ne ovat 

keskenään vuorovaikutuksessa strategian laadinnassa. Analyyseillä tuetaan mahdollisia 

kehityskulkuja. (Kamensky 2008, 120-121, 172). 

 

4.3 Nykytilatarkastelu 

 

Nykytilan arviointi ja ymmärtäminen ovat avainasemassa, jotta skenaario ja strategia ovat 

uskottavia ja loogisia. Mikäli nykytilatarkastelu on vajaa, syntyy epäjohdonmukaisuuksia 

ja virhepäätelmiä. Tarkasteluun sopii esimerkiksi SWOT-analyysi (Taulukko 1), jolla 

kartoitetaan yrityksen tämänhetkiset vahvuudet, heikkoudet, mahdollisuudet ja uhat. 

SWOT-analyysi on käytetyimpiä välineitä strategiatyössä sen yksinkertaisuuden takia. 

Nelikenttäanalyysi taipuu moniin erilaisiin tarkastelutilanteisiin ja sitä voi rajata jonkin 

osatoiminnon analysointiin. Menetelmän heikkouksina voidaan pitää seuraavia asioita: 

- Analyysin pinnallisuus tai yleistys 

- Puolueellisuus 

- Ymmärryksen tai alan tuntemuksen puute 

- Kritiikin aliarviointi 

- Priorisoinnin vaikeus 

 

Puolueellisuutta voi arvioida vertailemalla omaa organisaatiota kilpailijoihin ja siihen, 

mikä kullekin tuottaa kilpailuetua. Alan tuntemuksen puute voidaan minimoida valitse-

malla työryhmään riittävän ammattitaidon omaavia asiantuntijoita. SWOT:ssa on olen-

naista, että se tukeutuu pienempiin osa-analyyseihin, jotka vedetään nelikentässä tiiviste-

tysti yhteen niin, että merkittävimmät tekijät nousevat esiin. (Mannermaa 1999, 27; Kar-

löf 2004, 51-52; Pellinen 2005, 79-80; Vuorinen 2013, 42, 88-89).  
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TAULUKKO 1. SWOT-nelikenttäanalyysi 

   

Sisäiset Vahvuudet (Strengths) Heikkoudet (Weaknesses) 

Ulkoiset Mahdollisuudet (Opportunities) Uhat (Threats) 

 

4.4 Toimintaympäristötekijät 

 

Nykytilatarkastelun yhteydessä on hahmoteltava mahdollisia kehityssuuntia. Skenaa-

rioissa luodaan käsitys tulevasta toimintaympäristöstä ja sen pohjana käytetään tulevai-

suudesta esitettyjä oletuksia ja ennusteita. Jotta strategia pystyy vastaamaan mahdollisim-

man hyvin tulevaisuuden haasteisiin, tulee lähtötietojen olla monipuolisia ja laaja-alaisia. 

Skenaarioilla yritetään selkiyttää toimialan rakennemuutoksia ja kilpailutilanteita, mikä 

myös edellyttää laajaa taustatyötä ja asiantuntemusta. Tutkimustyön perustana käytetään 

asiantuntijahaastatteluita, tilastoja, aikasarjoja sekä erilaisia teorioita ja tulevaisuustutki-

muksen työkaluja. Strategiasuunnittelun taustaksi kannattaa hyödyntää myös analyytik-

kojen ja asiantuntijoiden tekemiä selvityksiä megatrendeistä, jotka ovat pitkäaikaisia ja 

maailmanlaajuisia selvityksiä suunnasta, mihin maailma on etenemässä. (Mannermaa 

1999, 18-21; Kamensky 2008, 37, 60). 

 

4.4.1 PESTE-tekijät 

 

Yhteiskunnan, teknologian ja ympäristön muutosten riippuvuussuhteet ovat monisäikei-

sempiä kuin koskaan aiemmin. Tarkastelun kohteena tulee olla niin kansantaloudelliset 

tekijät, toimialaympäristö kuin verkostot. Työkaluina voidaan käyttää muun muassa 

PESTE-analyysia, jolla pyritään ennakoimaan, tulkitsemaan ja seuraamaan maailmanlaa-

juista kehityskulkua. Analyysiin voidaan liittää myös toimialakohtaisia tekijöitä. Lopul-

liseen analyysiin valitaan ne osa-alueet, joiden merkitys kyseillä toimialalla on suurin. 

PESTE-analyysissa kartoitetaan ja jaotellaan vaikuttavuustekijät eri lokeroihin, joiden 

avulla hahmotellaan vaihtoehtoisia tulevaisuuskuvia: 
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- Poliittiset  (P) 

- Taloudelliset (ekonomiset, E) 

- Sosiaaliset (S) 

- Teknologiset (T)  

- Ekologiset (E)  

 
Tausta-aineistona voidaan myös hyödyntää tulevaisuusajattelun työpajoja eli eräänlaisia 

”tulevaisuusstudioita”, joissa pieni asiantuntijaryhmä ideoi keskeisiä tulevaisuuden ilmi-

öitä ja niiden vaikuttavuutta alaan. Työskentelyssä pyritään tunnistamaan megatrendit, 

mahdollisuudet, uhat ja sekä valitsemaan niistä merkittävimmät, joihin paneudutaan tar-

kemmin. (Mannermaa 1999, 18-21, 47;  Kamensky 2008, 37, 50, 60; Vuorinen 2013, 

220). 

 

4.4.2 Tulevaisuustaulukko 

 

Tulevaisuustaulukolla voidaan listata erilaisia organisaation tai toimintaympäristön 

muuttujia ja niiden toteutumisvaihtoehtoja. Listassa voivat olla mukana myös analyytik-

kojen ja asiantuntijoiden listaamat megatrendit, tunnistetut heikot signaalit ja mahdolliset 

”villit kortit”. Heikot signaalit ja ”villit kortit” ovat vaikeasti havaittavia muutostekijöitä, 

joista on nykytilanteessa vain vähän vihjeitä tai niiden toteutumisen todennäköisyys on 

pieni, mutta toteutuessaan niiden merkitys toimialaan voi olla suuri. Muuttujia tarkastel-

laan erilaisten toteutumisvaihtoehtojen (3-5 kpl) mukaan, joille ei voida välttämättä mää-

ritellä suuntaa. Taulukkoa luettaessa eri muuttujista saadaan lukemattomia erilaisia yh-

distelmiä eli tulevaisuusnäkymiä. Näiden todennäköisyyden arviointi edellyttää asiantun-

temusta ja selkeää rajausta tutkimukselle, jotta voidaan valita selkeimmät ja mahdolliset 

skenaariopolut. Tulevaisuustaulukko sopii skenaarion rakentamisen pohjaksi, jossa ny-

kytilan ja tulevaisuuskuvan välille rakennetaan portaat, miten kehityskulku etenee. (Man-

nermaa 1999, 92-97; Vuorinen 2013, 115, 130). 
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4.5 Skenaariot 

 

Skenaariotyöskentelyn merkitys strategisena työkaluna on korostunut epävarmuuden li-

säännyttyä sekä talouden ja teknologian muutosvauhdin kiihdyttyä. Tulevaisuuden enna-

kointi on yhä haastavampaa ja päätökset tulee tehdä vailla varmaa tietoa. Koska tulevai-

suus on riippuvainen useista eri osatekijöistä ja niiden mahdollisista yhdistelmistä, on 

järkevää tarkastella erilaisia vaihtoehtoisia tulevaisuuksia. Myös suunnittelu ja päätök-

senteko tuetaan vaihtoehtoajattelulle, jotta kyetään valitsemaan toteutuneessa tilanteessa 

ne ideat, jotka vievät yritystä haluttuun suuntaan. (Mannermaa 1999, 22-23; Vuorinen 

2013, 117). 

 

Skenaarioajattelun hyöty perustuu äärimmäisten ja todennäköisten kehityskulkujen poh-

dintaan, joissa arvioidaan ennusteiden ja oletusten vaikutuksia toiminnan tulevaisuudelle. 

Tällöin ei sitouduta pelkkiin trendien luomiin ennakkokäsityksiin, tiedossa olevaan kehi-

tykseen ja tunnettuihin taustatietoihin, vaan työskentely on vapaampaa ja reagointiher-

kempää kuin perinteisessä ennustemallisuunnittelussa. Erilaisten näkemysten hyödyntä-

minen strategisessa suunnittelussa edellyttää tiedon jakamista, sillä tieto on usein osit-

taista tai puutteellista ja ihmisten tiedon käsittelykyky on rajallinen. Skenaariotyöskente-

lyn merkittävä ominaisuus on, että siihen vaikuttaa todennäköisyyden lisäksi myös arvot 

ja yrityksen brändi. Jokin tapahtumakulku voi olla niin uhkaava tai houkutteleva, toden-

näköisyydestä riippumatta, että se pyritään kaikin keinoin estämään tai toteuttamaan. 

(Mannermaa 1999, 26; Karlöf  2002, 198-199; Karlöf  2004, 65; Pellinen 2005, 78). 

 

Skenaarioista luodaan yleensä pessimistinen, todennäköinen ja optimistinen kehitys-

kulku, joista kaikille luodaan toimintasuunnitelma. Skenaariot voidaan luokitella myös 

jakamalla ne odotusten tai toiminnan mukaisiin kehityskulkuihin. Tällaisia ovat esimer-

kiksi kyseenalaistava skenaario, tutkiva skenaario, business as usual –skenaario ja toives-

kenaario. Näin voidaan luoda useita vaihtoehtoisia kehityskulkuja, joiden perusteella pää-

dytään erilaisiin tulevaisuuskuviin. Sopiva määrä on 3-5 erilaista skenaariota. Toiminta-

suunnitelmassa arvioidaan, mitä kyseisen polun toteutumisesta seuraa ja miten se vaikut-

taisi yrityksen toimintakykyyn. Yritystä asemoidaan eri tapahtumapolkuihin, jonka jäl-

keen suunnitellaan toimenpiteet kunkin skenaarion toteutumiseksi tai ehkäisemiseksi. 

Polku voidaan rakentaa joko nykyhetkestä tulevaisuuteen tai toisin päin, mutta sen tulee 

aina olla mahdollinen, jatkuva ja johdonmukainen. Strategiatyön pohjaksi valitaan usein 
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todennäköinen skenaario, mutta äärimmäisten skenaarioiden näkemykset muokkaavat 

toiminnan suuntaa, jotta niihinkin voidaan mukautua toimintaympäristön muuttuessa. 

Skenaariomenetelmässä on kolme osa-aluetta: nykytilan tarkastelu, tulevaisuuden näky-

mät sekä kuvaus siitä, miten nämä linkittyvät toisiinsa.  (Mannermaa 1999, 26, 57-58;  

Karlöf 2002, 198-199; Karlöf 2004, 65-66; Pellinen 2005, 78-80, 126; Kamensky 2008, 

172). 

 

Strategiatyöskentelyn suurimpana haasteena on tulevaisuusnäkymien luominen. Kaikessa 

analyysitoiminnassa esiintyy aina näkemysvajetta ja päätelmiä, jotka perustuvat oletta-

muksille. Myös analyysin tekijän henkilökohtaiset mieltymykset ja oletukset saattavat 

ohjata tulevaisuustyötä. Havainnointia ja analysointia tulisi tehdä niin sanotusta ”helikop-

teriperspektiivistä”, jossa pyritään tulkitsemaan kokonaisuutta tunnistaen eri asioiden 

vuorovaikutussuhteet. Kaikkein olennaisinta on, että näkemysvaje tunnustetaan ja sen ris-

kit otetaan huomioon strategiaa luotaessa, jotta muutoksiin pystytään tehokkaasti sopeu-

tumaan. (Kamensky 2008, 38). 
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5 TULEVAISUUSNÄKYMIEN LUOMINEN 

 

Yrityksen strategia edellyttää ennakointia. Tulevaisuuden menestymiseen tähtäävät pää-

tökset ja valinnat tehdään paljon ennen kuin se näkyy muokkautuneena toimintatapana. 

Siksi on tärkeää, että valintoja ennen on saatu mahdollisimman laaja-alaista tietoa ja ak-

tiivisesti ohjataan toimintaa kohti haluttua tulevaisuutta. Tulevaisuustyöskentelyssä ei ole 

välttämättä tarkoituksenmukaista lähteä aina työstämään skenaarioita alusta asti. Tausta-

aineistona voidaan käyttää megatrendeistä tehtyjä tutkimusaineistoja, Top Ten –listoja ja 

muita analyytikkojen valmiiksi tuottamia aineistoja. Tässä tutkimuksessa hyödynnetään 

asiantuntija-analyysejä, mutta myös yrityksen strategiatyöskentelyn aloitusseminaarissa 

luotuja kehityssuuntauksia ja tulevaisuusnäkymiä. (Mannermaa 1999, 66, 81, 84). 

 

Strategiapolkuja luodessa on valittava aikaperspektiivi, jotta kehityskulkuja voidaan ar-

vioida. Viestintä- ja teknologia-ala kehittyvät niin nopeasti, että sopivana aikajanana voi-

daan pitää viittä vuotta, enimmilläänkin 10 vuotta. Tutkintotyön aikajaksona käytettiin 

10 vuotta, sillä kunnossapitoala reagoi verrattaen hitaasti toimialamuutoksiin. (Manner-

maa 1999, 23). 

 

Strategian työvälineiden nelikentästä (kuva 3) tutkimukseen on valittu ne menetelmät, 

jotka tukevat havainnointia ja tulevaisuuden ennustamista. Kaaviossa 2 on esitetty erilai-

sia strategiatyön välineitä, joissa kukin menetelmä on lokeroitu tavoitteiden mukaisiin 

hyötyihin ja tarkastelun kohteena oleviin tekijöihin. Hyvässä strategiatyössä panostetaan 

useampaan erilaisen tutkimusmenetelmän käyttöön. Työkalujen käytön etuina on mah-

dollisuus ymmärtää ympäristöä ja asiakasta paremmin sekä havainnoida tulevaisuuden 

tarjoamia mahdollisuuksia ja uhkia. Työkaluja hyödyntämällä voidaan katsoa kauemmas 

tulevaisuuteen ja näin tehdä kilpailijoita parempia ratkaisuja, joilla saavutetaan kilpailue-

tua. (Vuorinen 2013, 31-35). 
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KUVA 3. Strategiatyön välineet (Vuorinen 2013, 33, muokattu). 

 

5.1 Tutkintotyön menetelmät 

 

Tutkimuksen lähtötietoina on hyödynnetty asiantuntijahaastatteluita, Sitran megatren-

dejä, Gartnerin tekemiä TopTen –listoja teknologian ja digitalisoitumisen trendeistä vuo-

delle 2016, tulevaisuustutkimuksia ja –analyyseja sekä liikenneviraston strategiaa ja ai-

neistoa älyliikenteen vaikutuksista. Skenaarioiden rakentamisen työkaluiksi on valittu 

yrityksen strategiatyössä käytetyt menetelmät. Myös tutkimuksen rajauksen takia oli tar-

peellista valita sellaiset työkalut, jotka mukautuvat yksittäisen osa-alueen tarkasteluun. 

Tutkimuksessa käytettiin tulevaisuustyöpajaa, PESTE-analyysia, SWOT-analyysia, tule-

vaisuustaulua ja skenaariotyöskentelyä. Työskentelyssä menetelmät olivat rinnakkain 

käytössä, jotta ne tukivat toisiaan luoden johdonmukaiset kehityspolut. 
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5.2 Muutostekijöiden valinta 

 

Yrityksen nykytilatarkastelu on arvioitu SWOT-nelikenttäanalyysilla. SWOT:ssa on käy-

tetty pienempiä ja yksinkertaisia osa-alueanalyysejä sekä huomioitu PESTE-tekijöiden 

vaikutuksia ulkoisiin uhkiin ja mahdollisuuksiin. Liitteessä 1 on yrityksen SWOT-ana-

lyysi, johon on valittu merkittävimmät kunnossapidon viestinnän kannalta vaikuttavat te-

kijät. Nykytilannetietous tukee ennen kaikkea skenaariopolkujen lähtötilanteen kuvausta. 

 

PESTE-analyysin, tulevaisuustyöpajan ja tulevaisuustaulun avulla valittiin merkittävim-

mät vaikutustekijät kunnossapitoalan viestinnän osalta. Tekijät luokiteltiin PESTE-jaot-

telulla omiin kategorioihinsa. Alla olevassa kuvassa 4 on karkeasti esitelty makrotason 

muutostekijät.  

 

 
 

KUVA 4. Kunnossapidon PESTE-tekijät 
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Muutostekijöiden tulevaisuustaulu ja skaalaus on esitelty liitteessä 2. Tulevaisuustaulussa 

on valikoitu kunkin muutostekijän kohdalta mahdollinen tulevaisuuskuva, joka tukee jo-

tain kolmesta valitusta skenaariotilanteesta; optimistinen, todennäköinen tai pessimisti-

nen. Joissain skenaarioissa tulevaisuuskuva voi valikoitua kahteen eri skenaariopolkuun. 

Tulevaisuustaulussa on mahdollisuus rakentaa lukuisia erilaisia skenaarioita valitsemalla 

muutostekijöiden vaihtoehtoja sekaisin, mutta kaikki niistä eivät luo kokonaisuutena jär-

kevää skenaariopolkua. Lopulta tulee valita sellaiset muutostekijät kuhunkin skenaari-

oon, joista saadaan luotua yhtenäinen tarina. 

 

5.3 Skenaariopolut 

 

Skenaariopolkujen luominen voi olla joko tavoitteellista tai tutkivaa. Tavoitteellisessa 

skenaariossa luodaan kertomus siitä, miten yritys pääsee tavoitetilaansa eri vaihtoeh-

doissa. Tämä skenaariotyö on tehty tutkivana analyysina, jossa kuvataan mahdollisia eri-

laisia tulevaisuuksia ympäristö- ja toimialatekijöiden vaikuttamana. Kaikista skenaa-

rioista luodaan tarinamuotoinen kuvaus, joiden vaikutuksia arvioidaan strategiatyössä. 

(Vuorinen 2013, 114). 

 

5.3.1 Skenaarioiden laatiminen 

 

Analyyseistä ja muutostekijöistä laadittiin ensin aika-askeleittain etenevä prosessikaavio. 

Prosessiesimerkki on esitetty alla olevassa kuvassa 5. Johdonmukaisen kaavion jälkeen 

jokaisesta kehityspolusta rakennettiin eräänlainen tarina tai kuvaus. Nämä ovat esitetty 

liitteissä 3-5. Kuvaus nivoo skenaarion kokonaisuudessaan yhteen. Tarinassa hahmotel-

laan, kuinka kukin osatekijä vaikuttaa toisiin muutostekijöihin ja arvioidaan aiemmin teh-

tyjen toimenpiteiden vaikutusta kussakin skenaariopolun vaiheessa. Lopulta päädytään 

tilannekuvaukseen, joihin eri toimiala- ja ympäristötekijät ovat vaikuttaneet ja millaisin 

toimin yritys on tilanteeseen päätynyt. Tarinamuotoisesta skenaarioista voidaan havaita 

kriittisiä pisteitä, joihin vaikuttamalla nykyhetkessä, voidaan välttää ajautuminen tai oh-

jata päätöksillä haluttuun skenaarion lopputulokseen. 
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KUVA 5. Skenaariopolku 

 

5.3.2 Skenaarioiden lopputulokset 

 

Optimistisessa skenaariossa (LIITE 3) teknologian mahdollisuuksia osataan hyödyntää 

monipuolisesti. Innovointiin panostetaan ja se luo positiivisen luomisen kierteen, missä 

resurssien vapautuminen tuottaa lisää liiketoimintamahdollisuuksia. Kouluttamisen 

kautta saavutetaan oikeanlaista osaamista, jolla voidaan ehkäistä selkeitä riskitekijöitä ja 

uhkakuvia. Viestinnän keinojen muuttuessa yritys pystyy haasteista huolimatta mukaut-

tamaan toimintaansa ja elämään ajan hengessä. Tämän edellytyksenä on riittävän aikai-

nen toiminta verkostojen luomisessa. 

 

Todennäköisen skenaarion (LIITE 4) mukaisesti etenevä yritys tunnistaa muutoksia ja 

mahdollisuuksia ympäristössään, mutta ei välttämättä osaa hyödyntää niitä täysipainoi-

sesti. Toiminta ja kehitys etenevät valtavirran mukana, jolloin myös tilaaja ohjaa koko-

naisuutta. Onnistumiset ja osaamisen kehittyminen ovat urakka- tai henkilökohtaisia. 

Viestinnässä ja tiedottamisessa kohdataan haasteita, joiden kanssa myös muiden alojen 

yritykset painivat. Sosiaalinen media ja sen muutokset ovat niin nopeita, etteivät suuret 

yritykset pysy kehityksen mukana. 
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Pessimistisessä skenaariossa (LIITE 5) teknologian, toimialan ja viestinnän muutos on 

niin nopeaa, että toiminnassa havaitaan sopeutumisvaikeuksia. Kilpailijoiden kehittymis-

kyvykkyys haastaa yrityksen koko liiketoiminnan kilpailukyvyn. Päätökset ja mukautu-

vuus muuttuviin ympäristö- ja toimialatekijöihin on hidasta, mikä jumiuttaa koko proses-

sin toiminnan. Pessimistisessä skenaariossa menetetään tilanteen hallinta ja ajaudutaan 

ulkopuolisten tekijöiden ohjailtavaksi. 

 

5.3.3 Skenaarioiden hyödyntäminen strategiatyössä  

 

Strategiatyöskentelyyn valitaan joku luoduista skenaariopoluista. Kyseiselle skenaariolle 

suunnitellaan toimenpiteet, joiden mukaan yritys pääsee haluttuun lopputulokseen. Mi-

käli yritys valitsee negatiivisimman kehityspolun, toimenpiteet kohdistuvat torjumaan 

kaikkein huonoimpaan lopputulokseen johtavia päätöksiä. Hyvä strategia rakennetaan 

niin, että sitä voidaan muokata olosuhteiden muuttuessa. Tulevaisuus on arvaamaton ja 

moniulotteinen, joten muutostarpeita syntyy toisinaan nopeastikin. Henkinen varautumi-

nen muutoksiin edesauttaa päätöksentekoa. Skenaarioiden seuranta ja säännöllinen päivi-

tys tukee näkemyksiä siitä, mihin ympäristö- ja toimialamuutokset voivat vuosien päästä 

johtaa. Strategiatyöskentely on jatkuvaa tilannekuvan ja siihen vaikuttavien päätösten ar-

viointia. 
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6 YHTEENVETO 

  

Kunnossapidon viestinnän ja tiedottamisen muuttumisen tarve lisääntyy tulevien 10 vuo-

den aikana. Älyliikenteen, digitalisaation, robotiikan ja koneälyn kehittyminen vaikutta-

vat väistämättä kunnossapidon laatuun, toimintaan ja niistä tiedottamiseen sekä rapor-

tointiin. Myös älyliikenteen ja liikkumispalveluiden nostaminen yhdeksi liikenneviraston 

strategisista painopisteistä lisää urakoitsijoiden tarvetta kehittyä mukana. Sosiaalinen me-

dia, avoin data, tietomäärän kasvaminen ja sen hyödyntäminen ovat strategisesti merkit-

täviä muutostekijöitä kunnossapitotoiminnassa. Muutosten analysoinnilla ja oikeiden 

strategisten toimenpiteiden valinnalla voidaan saavuttaa kannattavuutta ja menestystä tu-

levaisuudessa. Verkostumisen ja sosialisoitumisen myötä myös viestinnän merkitys kas-

vaa. Tässä tutkintotyössä selvitettiin muutostekijöiden vaikutusta kunnossapitourakoin-

nin viestintään ja tiedottamiseen. 

 

Jotta tulevaisuutta voitiin ennakoida, nykytilanteesta, trendeistä sekä ympäristö- ja toimi-

alamuuttujista luotiin useita analyysejä ja arvioita. Pääasiallisina työkaluina käytettiin 

SWOT- ja PESTE-analyysia, tulevaisuustaulukkoa ja –työpajaa sekä skenaariotyösken-

telyä. Menetelmiä käytettiin rinnakkain, jotta lopullisista tulevaisuusnäkymistä saatiin 

mahdollisia ja johdonmukaisia kehityspolkuja. 

 

Kehityspolkuja tehtiin kolme: optimistinen, todennäköinen ja pessimistinen, joista kus-

takin rakennettiin looginen tarina. Tarinat ja kehityspolut hyödynnettiin yrityksen liike-

toimintayksikön strategiatyössä. Skenaarioista valittiin yksi, jonka perusteella tehtiin toi-

mintasuunnitelma yksikön strategiakaudelle. Muiden kehityspolkujen kriittisiä pisteitä 

otettiin huomioon toimenpiteitä laatiessa, jotta varmistetaan tai poistetaan jonkin skenaa-

rion toteutumisen mahdollisuus. Strategiatyön toimintasuunnitelmaa päivitetään ja tar-

kastellaan eri skenaarioiden näkökulmasta strategiakauden aikana. Tällä tavoin varmiste-

taan valittua suuntausta ja toimenpiteitä voidaan muokata muuttuneisiin olosuhteisiin. 
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LIITTEET 

Liite 1. SWOT-nelikenttäanalyysi, salainen 

 

   

   

 

Analyysi on tehty keväällä 2016 yrityksen kunnossapitoyksikön strategiatyöpajoissa sekä 

asiantuntijahaastatteluita hyödyntäen.

Tämä taulukko sisältää luottamuksellista tietoa ja on luokiteltu salaiseksi 
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Liite 2. Tulevaisuustaulukko, salainen        1(3) 

 

Muutostekijöitä Positiivisin muutos Negatiivisin muutos
Robotiikka Itseohjautuvat kunnossapitolaitteet 

muuttavat urakkasopimuksia laite- ja 
huoltosopimuksiksi, Aliurakoitsijoita ei 
tarvita operatiiviseen toimintaan -> 
Tieto kulkee automaattisesti 
järjestelmästä/rajapinnasta toiseen. 
Automaation takia laatutaso 
yhtenäistyy ja työaika voi olla 24/7.  

Tiedonsiirrossa on haasteita, 
katvealueita ja puutteita datassa on 
paljon. 

Kyberhyökkäykset aiheuttavat laatu- ja 
turvallisuusongelmia. 
Tilaajan järjestelmä hälyttää 
kuljettajat/koneet suoraan -> 
tarvitaanko pääurakoitsijaa 
operatiiviseen toimintaan?

Tiedon 
hyödyntäminen ja 
yhdisteleminen

Tietoa yhdistellään 
kustannustehokkaasti, miksi 
markkinaosuus kasvaa.   Tienkäyttäjät 
tuottavat tietoa urakoitsijalle mm. 
sovellusten kautta, jota hyödynnetään 
prosessissa. Kuljettajilla on osaamista ja 
ymmärrystä toimiensa vaikutuksesta 
koko toimintaan. Tieto on oikeaa ja 
ajantasaista. Toiminnan ohjaus ja 
työnjohto toimii "sähköisesti" eri 
sovellusten ja järjestelmien kautta. 
Tarjouslaskenta ja riskien hallinta 
tapahtuu itsenäisesti, bisnes on 
automatisoitua

Tietojen yhdistely vapauttaa 
työnjohdon aikaa muulle toiminnalle. 
Uusia liiketoimintamahdollisuuksia 
avautuu tiedontuottopalveluiden 
kautta

Tienkäyttäjien tuottamaa tietoa ei osata 
hyödyntää. 
Tilaaja omistaa kaiken tiedon, minkä 
takia siitä ei saada liiketoimintaa

Kilpailijat ja tilaaja menevät edellä, 
jolloin vaatimukset määritellään 
valmiiksi.  Innovoinnin taso vähäinen.  
Tiedonkeruulaitteet eivät toimi 
kunnolla, jolloin tietoa ei voida 
hyödyntää täysimääräisesti ja myös 
laatuvaatimukset jäävät osin 
täyttämättä. Kaikki tieto on avointa ja 
prosessin edut valuvat kilpailijoille.

Ei ole yhteisiä rajapintoja. Urakoitsijalta 
lähtevä tieto ei ole relevanttia tai 
informaatioketju katkeaa -> koko 
tiedotusketju on epäkunnossa.  
Työnohjaus ja laadunseuranta tapahtuu 
edelleenkin aistien perustuvin arvioin 
ja puhelimitse.

Laadunvalvonta Tietoa tuotetaan automaattisesti. 
Laaduntuotto todennetaan 
automaattisesti ja konsultteja ei tarvita, 
laatuvaatimukset muuttuvat 
reaaliaikaisen todennettavuuden takia 
(tiestötarkastukset). Tiedonsiirto 
tilaajalle ja avoimeen rajapintaan 
tapahtuu automaattisesti. Ihmisillä on 
tietoa, kuinka paljon tien 
kunnossapidon eteen tehdään asioita. 
Laatutasoa ei tarvitse nostaa, mutta 
toimenpiteistä tiedotetaan aktiivisesti/ 
automaattisesti. 

Mobiilit laitteet, ohjelmat, anturit ja 
ajoneuvot tuottavat reaaliaikaista tietoa 
tiestön tilasta ja töiden toteutumisesta. 
Tieto on urakoitsijan hyödynnettävissä 
suoraan operatiiviseen toimintaan. 
Toiminnan ohjaus ja työnjohto toimii 
"sähköisesti" eri sovellusten ja 
järjestelmien kautta.   Varastokirjanpito 
päivittyy toteutuman mukaisesti. 
Työnjohdon etävalvonta vapauttaa 
resursseja

Laadunvalvonta tapahtuu ELY:n ja 
laadunvalvontakonsulttien toimesta, 
järjestelmäraportointi on osittaista. 
Sovelluksia on, mutta niitä ei 
hyödynnetä riittävästi, käyttöä ei ole 
konseptoitu. Tienkäyttäjien tuottamaa 
tietoa ei osata hyödyntää.

Tiedonkeruulaitteet eivät toimi 
kunnolla, jolloin tietoa ei voida täysin 
hyödyntää ja laatuvaatimukset jäävät 
osin täyttämättä. Laadunvalvontaa 
ohjataan konsulteille

Ihmisillä on käsitys, ettei heitä kuulla 
tai heidän tarpeitaan tunnisteta.  
Tiedottaminen on vähäistä eikä 
palautteisiin reagoida. Konsulttien 
palkkionmääritys perustuu havaintojen 
määrään ja sanktioihin. Laatutieto ei ole 
oikeaa tai koko tiedotusketju on 
epäkunnossa.   Laadunseuranta 
tapahtuu aistien perustuvin arvioin ja 
tiestötarkastuksilla

 

Taulukko sisältää luottamuksellista tietoa ja se on luokiteltu salaiseksi. 
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2(3) 

 

Automaatio IOT lisää liiketoimintaa. Tuotannon 
ohjaus automatisoituu. Viestintä ja 
vuorovaikutus automatisoituu ja 
reaaliaikaistuu entisestään -> sama 
tieto kaikilla samaan aikaan

Resurssien kohdennus helpottuu 
automaation myötä

 Yhteisiä rajapintoja ei ole löydetty. 
Tieto on sirpaleisena siellä täällä ja 
tietoa ei saada yhdisteltyä.

Tiedon hyödyntäminen vajaata, 
järjestelmät eivät toimi. Hakkerointeja 
järjestelmiin tapahtuu jatkuvasti ja 
tiedon oikeellisuutta ei pystytä 
varmistamaan

Itseohjautuvat 
autot

Itseohjautuvat aurat osaavat ohjautua 
muiden autojen havaintojen 
perusteella tarvittavalle alueelle. Autot 
tekevät laaduntarkkailua, jolloin 
etäseuranta mahdollistuu ja 
"automaattihälytyksiä" tehdään suoraan 
urakoitsijalle. 

Tieto siirtyy autosta toiseen ja 
kunnossapitotoimintaan. Autot 
tuottavat tietoa kunnossapidolle ja sitä 
hyödynnetään toimenpiteiden 
optimointiin ja laadunseurantaan.

Automaattinen ohjaus lisääntyy -> 
olosuhteiden tiedotus suoraan autolle 
tulee kasvamaan. 

Autot eivät tunnista kelitilanteita. 
Laadullisia vaatimuksia tulee lisää, 
mutta autot eivät pysty niitä 
hyödyntämään

Palvelut 
lisääntyvät -> arjen 
sujuvuus

Palvelusovellukset lisääntyvät. 
Tienkäyttäjille tarjotaan erilaisia reitti- 
ja olosuhdetietoja matkaa varten. 
Matkasuunnittelu perustuu tosiasioihin 
ja eri lähtötietoja (esim. reittiä, 
lähtöaikaa) muuttamalla voidaan tehdä 
erilaisia hakuja. Tieto on havainnollista 
ja helposti saatavaa. Ihmiset haluavat 
tietoa, milloin asioita tapahtuu ja missä. 
Tietoa halutaan, vaikka mitään ei heti 
tapahtuisikaan. Ennustetieto on 
mukana sovelluksissa. 

Palvelut tarjotaan pilven kautta ja 
perustoiminnallisuus ei tuota enää 
kilpailuetua. Tieto ja prosessit ovat 
avoimia. Liiketoiminta syntyy muun 
innovaation kautta

Sovellukset eivät pysty hyödyntämään 
tarjottua tietoa, Tilaaja vaatii ratkaisuja 
tai kehittää niitä itse, jolloin urakoitsijat 
tulevat askeleen perässä.  
Tienkäyttäjien tarvetta liikkumisesta ja 
siitä tiedottamisesta ei tunnisteta.

Sään ääri-ilmiöt Toiminnan ohjauksella liikenne 
pidetään sujuvana ja turvallisena. 
Keliolosuhteista tiedotetaan aktiivisesti 
liikkujille reaaliaikaisesti.

Ääri-ilmiöt toistuvat useammin eikä 
niihin ole varauduttu riittävästi -> 
toiminta ja tiedotus epävarmaa

Tienkäyttäjiä ei tavoiteta (väärät 
tiedotusmenetelmät tai väärää tietoa 
kelistä). Kelitilanteita ei pystytä 
hallitsemaan

Työelämän 
muutokset

Syntyy enemmän sovelluksia ja 
palveluita, jotka mahdollistavat 
liikkumisen eri tavoin ja eri aikoihin, 
mikä edellyttää urakoitsijoilta 
monipuolisempaa osaamista.  
Päivystäminen automatisoituu, mikä 
vapauttaa resursseja muuhun 
toimintaan ja jaksamiseen. 

Osaamis- ja pätevyysaatimukset 
lisääntyvät nopeammin, kuin osaajia 
saadaan 

Työn tekevät robotit ja niitä ohjaava 
koneäly, ihmisiä ei tarvita

Tiedottaminen ja IT-osaaminen 
riittämätöntä urakoissa. 
Päivystystoiminta ei houkuttele alalle 
uusia henkilöitä. Alalla vain "vanhan 
mallin" tekijöitä ja koulutusta ei ole 
saatu vastaamaan tulevaisuuden 
tarpeita. 
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          3(3) 
 
Päätieverkon 
yksityistäminen

Yksityistäminen parantaa laatutasoa 
pääteillä, minkä takia tienkäyttäjille 
markkinoidaan turvallisempaa ja 
nopeampaa liikkumista maksullisella 
väylällä.

Rahoitus muuttaa väylät varallisuuden 
mukaan hoidetuiksi, eriarvoistuminen -
> turvallisuustaso parempi niillä, joilla 
on rahaa

Some Somen kanavia hyödynnetään 
monipuolisesti ja reaaliaikaisesti. 
Tuotettava tieto on henkilökohtaista ja 
kohdennettua. Tuotettava tieto on 
oikeaa tietoa

Some muuttuu kuvan, äänen, kasvojen 
eleentunnistamisen suuntaan. 
Tiedottaminen hankaloituu perinteisillä 
some-keinoilla. Palvelut muuttuvat 
nopealla syklillä, ajanhengessä 
pysyminen on haastavaa, 
monikanavaisuus lisääntyy. Kotisivuja ei 
ole.

Some ei löydä muotoaan tiedottamisen 
välineenä. Tienkäyttäjä on haittatekijä 
laadunseurannassa (väärää tietoa) ja 
tilannetta ei saada haltuun. Ratkaisut 
kestävät liian kauan

Hankintamallien 
muuttuminen

Urakoiden koko toiminta sähköistyy, 
myös kaikki tarjous-, sopimus- ja 
raportointitieto on sähköisenä. Koko 
urakka-ajan työt ja tiestötieto voidaan 
todentaa sähköisen järjestelmän kautta

Järjestelmää ei ole saatu toimivaksi. 
Tilaaja saa tehdä määritykset ja 
edellyttää omien tarpeidensa mukaisia 
ominaisuuksia, jotka eivät palvele 
urakotsijan tarpeita. Urakoitsija yrittää 
kehittää tilaajalle järjestelmää sen 
sijaan, että tarjoaisi omastaan tietoa. 

Pilvipalvelut, 
kyberturvallisuus

Tietoa saadaan hyödynnettyä ja 
varastoitua  suuria määriä. 5G 
mahdollistaa moninkertaisen datan 
siirron, kaikki on yhteydessä Internetiin -
> tiedon yhdistely/hyödyntäminen ja 
tietokoneoppiminen lisääntyvät -> 
ihmistä ei tarvita. Omistamme 
tuottamamme tiedon ja tiedämme sen 
olevan oikeaa ja luotettavaa dataa. 
Myymme tuottamaamme ja 
omistamaamme dataa jatkosovelluksiin -
> uusia liiketoimintamahdollisuuksia

Internet sulkeutuu osin (tiedon 
jakaminen rajoittuu) ja käyttäjätasot 
muuttuvat (globaali, organisaatio, 
henkilökohtainen). Tilaaja omistaa 
kaiken tuottamamme datan, emmekä 
voi hyödyntää sitä liiketoiminnassa. VIP-
sivustot kasvavat

Tieto on muokattavissa/ hakkeroitavissa 
ja käytettävissä väärin. 
Kunnossapitotietoon ei luoteta 
hakkereiden takia. Sovellukset tekevät 
vääriä analyyseja vaarantaen 
liikenneturvallisuuden. 
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Liite 3. Optimistinen skenaario ja skenaariokertomus, salainen   1(2)  

 

 
 

Tilaaja edellyttää urakoitsijoita tuottamaan kaiken urakan tiedon sähköisenä ja siirtämään 

sen reaaliaikaisena tilaajan järjestelmiin. YIT kehittää aktiivisesti omaa tuotannonohjaus-

järjestelmää, johon liitetään tietoja ja mittausdataa monipuolisesti. Ydinjärjestelmä on ke-

hitetty niin, että uusia ominaisuuksia voidaan yksinkertaisten ja yhteisten rajapintojen 

kautta liittää lisää ja yhdistellä vapaasti. Yksikössä korostetaan tiedontuoton oikeellisuu-

den tärkeyttä lähtöpäässä eli kuljettajien ja aliurakoitsijoiden järjestelmäosaamista ja ym-

märrystä kokonaisuudesta lisätään. YIT lisää sosiaalisen median osuutta tiedottamisen 

Tietoa yhdistellään ja 
hyödynnetään toiminnan 
ohjauksessa laatu- ja 
kustannushyötyjen 
saamiseksi. Henkilöstöä ja 
au:ta koulutetaan 
hyödyntämään uusia 
laitteita ja toimintoja. 
Tiedottamista ja alan 
näkyvyyttä tienkäyttäjille 
lisätään useissa kanavissa. 
Tilaaja sähköistää koko 
toimintansa. Urakoitsijalla 
kaikki tieto on erilaisissa 
järjestelmissä. Sään ääri-
ilmiöt lisääntyvät. 

Kustannustehokkuus on 
kasvanut ja 
tarjouslaskennassa 
käytetään oikeaa dataa. 
Alan näkyvyys lisää 
tarvetta tiedottaa 
paremmin. Automaatio  ja 
koneoppiminen tuottavat 
tasaisempaa laatua, 
parempaa ennakointia ja 
raportoi siitä 
reaaliaikaisesti tilaajalle ja 
avoimeen rajapintaan. 
Laatutieto jaetaan 
avoimen rajapinnan 
kautta erilaisille 
tienkäyttäjiä palveleville 
mobiilisovelluksille. IT-
koulutukseen 
panostetaan, mikä 
mahdollistaa innovointia 
ja LVM tukee ja rahoittaa 
erilaisia 
innovaatiohankkeita.

Kunnossapitotoiminnoista 
suurin osa on joko 
automatisoitua tai 
robotisoitua, mikä muuttaa 
työnjohdon roolin 
ihmisohjauksesta 
ohjelmointiin. Tiedon 
oikeellisuuden 
varmistaminen on 
työnjohdon päätehtävä. 
Innovointi tiedottamisesta, 
tiedon jakamisesta on 
avannut uusia 
liiketoimintamahdollisuuksia 
sovellus- ja 
tiedontuottomarkkinassa. 
Mobiilisovellukset 
hyödyntävät tehokkaasti 
kunnossapitotietoa, minkä 
takia henkilökohtaisen 
liikkumisen suunnittelu on 
arkipäiväistä. 
Kyberhyökkäyksiin on 
varauduttu tiedon 
oikeellisuuden 
varmistamiseksi. Sään ääri-
ilmiöiden tiedottaminen 
tapahtuu mobiilisovellusten 
kautta ja tiestön 
toimenpiteet saadaan 
ennakoitua
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välineenä ja lisää alan näkyvyyttä mediassa. Tämän takia myös oman henkilöstön media- 

ja viestintäkoulutusta lisätään. Sää- ja kelitilannemuutoksiin varautuminen ja reaaliaikai-

sen tiedottamisen tarve lisääntyy. Kunnossapitourakoinnilta odotetaan yhä parempaa val-

miutta vastata nopeisiin kelimuutoksiin. 

 

Kehitetystä tuotannonohjausjärjestelmästä saadaan aitoa urakkalaskennan määrä- ja kus-

tannustietoa, jolloin urakoiden hinta voidaan laskea paremmin. Koska järjestelmän avulla 

on ensisijaisesti pystytty saavuttamaan optimoidumpaa kunnossapitotoimintaa, myös hin-

tatasoa on saatu parannettua ja kannattavuutta lisättyä. Automaattinen raportointi näkyy 

laatuna ja tiedontuottokykynä, minkä takia tilaaja korostaa tarjouspyynnössään näitä te-

kijöitä. YIT:n tuottama tieto jaetaan tilaajan kautta avoimena datana tienkäyttäjille. Uusia 

sovelluksia reittisuunnitteluun ja liikenteen sujuvuuteen kehitetään ulkopuolisten sovel-

lusten, mutta myös YIT:n toimesta. Koska henkilöstön osaaminen sosiaalisen median 

käyttäjänä on vahvistunut, alaan liittyvää tietoa ja kelitilannetiedotuksia jaetaan yhä 

enemmän sosiaalisen median kautta. YIT:n brändi asiantuntijana palvelutuottajana vah-

vistuu. Tiestön laatutietoa jaetaan reaaliaikaisesti eri sosiaalisen median kanavien kautta. 

Yksikössä havaitaan tarve kouluttaa ja rekrytoida IT-alan osaajia. Koska työnjohdon ai-

kaa on vapautunut tiestöllä ajamisesta, yksikössä innovoidaan enemmän älyliikenteen 

mahdollisuuksista. Liikennevirasto tukee ja osallistuu hankkeiden rahoittamiseen. 

 

Kunnossapidon toiminnan ohjaus on pääosin automatisoitua, minkä takia työnjohdon 

pääasiallinen tehtävä on tiedon oikeellisuuden varmistaminen. Suurimpana riskinä ovat 

kyberhyökkäykset ja automatiikan pettäminen. Toiminnanohjauksessa edellytetään yhä 

enemmän ohjelmoinnin ja järjestelmäosaamisen taitoja. IT-osaamisen lisääminen on 

avannut myös innovaatioita ja liiketoimintamahdollisuuksia uusilta markkinoilta. Erilai-

set mobiilisovellukset hyödyntävät monipuolisesti kunnossapitotietoa ja se näkyy ihmis-

ten arkipäiväisissä toimissa. Kelitilanteita pystytään tehokkaasti ennakoimaan ja poik-

keustilanteissa tunnetut tiedottamiskanavat kertovat tienkäyttäjille ongelmapaikat kunkin 

henkilökohtaisen reitin varrella. 
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Liite 4. Todennäköinen skenaario ja skenaariokertomus, salainen   1(2) 

 

Digitalisaatio toiminnan kehittymisen mahdollistajana 

 
 

YIT:n toiminnanohjausjärjestelmä on kehitteillä ja useita avauksia toiminnan kehittä-

miseksi on vireillä. Tilaaja edellyttää urakoitsijoita tuottamaan kaiken urakan tiedon säh-

köisenä ja siirtämään sen reaaliaikaisena tilaajan järjestelmiin. Haasteena kuitenkin on, 

ettei yhtenäisiä rajapintoja ole saatu määriteltyä ja tiedonsiirto eri järjestelmien kanssa ei 

toimi täysin. Myös tiedon laadukkuudessa on puutteita, jotka johtuvat katvealueista joil-

lain urakka-alueilla ja tiedon käyttäjälähtöisyydestä. Toimenpidetieto ja näin ollen koko 

Erilaisia hankkeita on 
käynnissä työn ohjauksen 
tehostamiseksi ja laadun 
todentamiseksi. 
Kunnossapitotieto 
avautuu, tilaaja edellytää 
reaaliaikaista 
tiedonsiirtoa. Tiedon 
oikeellisuuden, 
rajapintojen ja 
katvealueiden kanssa on 
haasteita. Tiedottamista 
ja kunnossapidon 
näkyvyyttä eri kanavissa 
lisätään. Tilaajan toiminta 
sähköistyy 
kokonaisuudessaan. 
Henkilöstöä ja au:ita 
koulutetaan laitteiden ja 
järjestelmien 
hyödyntämiseen. 
Kelitilanteet vaihtelevat 
reilusti ja  ennustaminen, 
ennakointi ja 
tiedottaminen on 
haastavaa.

Tiedon yhdistelemisen ja 
järjestelmähaasteiden vuoksi 
urakointi pysyy entisellään, 
vain yksittäisiä kokeiluja 
automaation ja robotiikan 
suhteen. Laatuongelmat 
heijastuvat myös 
tiedottamisen 
oikeellisuuteen, jonka vuoksi 
tilaaja ja tienkäyttäjät ovat 
epävarmoja saadun tiedon 
suhteen. Kunnossapitotietoa 
hyödyntävät sovellukset ja 
monikanavaisuus lisääntyvät. 
Tienkäyttäjätietoa ei 
hyödynnetä 
laadunseurantaan.  
Näkyvyyden lisäämisen takia 
myös kriittisyys lisääntyy ja 
somessa arvostellaan 
kunnossapitoa. 
Kunnossapitotiedon 
läpinäkyvyys lisää 
korvausvaateita. Henkilöstön 
kouluttaminen uusiin 
osaamisvaatimuksiin ja 
toimintamalleihin on hidasta, 
uusien osaajien saaminen on 
vaikeaa. Kyberhyökkäysten 
riski kasvaa. Kelitilanteet 
pystytään pääosin hoitamaan 
koneälyn tukemana.

Tiedon yhdistelyn ja 
reaaliaikaisuuden haasteet 
ohjaavat tilaajan 
kiristämään laatu- ja 
toiminnallisuusvaatimuksia 
entisestään. Urakoitsijat 
pyrkivät vastaamaan 
tilaajan 
järjestelmävaateisiin. Uusia 
liiketoimintaideoita ei 
ehditä miettiä. 
Tiedottamisen kanavat 
pirstaloituvat ja 
henkilökohtaistuvat, minkä 
takia tiedottaminen ja 
viestintä on haastavaa. 
Some-osaaminen vaihtelee 
urakoittain, minkä takia on 
tehty jälkiselvittelyitä ja 
maineenkohotus hankkeita. 
Internet muuttuu 
sulkeutuneemmaksi, missä 
kaikki tieto ei ole kaikkien 
saatavilla. Turvalliset tiet ja 
oikea tieto on nille, joilla on 
rahaa.
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toiminnanohjausjärjestelmä on riippuvainen käyttäjästä, minkä takia urakoiden ja aliura-

koitsijoiden järjestelmäosaamisen koulutukseen panostetaan. YIT lisää sosiaalisen me-

dian osuutta tiedottamisen välineenä ja lisää alan näkyvyyttä mediassa. Sään ääri-ilmiöitä 

ja nopeasti vaihtelevia kelitilanteita esiintyy yhä enemmän ja niihin varautuminen ja re-

aaliaikaisen tiedottamisen tarve lisääntyy. Kunnossapitourakoinnilta odotetaan yhä pa-

rempaa valmiutta vastata nopeisiin kelimuutoksiin. 

 

Toiminnanohjausjärjestelmän kaikkia haasteita ei ole saatu ratkaistua ja se näkyy myös 

raportoinnin ja laadun poikkeamina. Urakassa saavutetaan pieniä kustannussäästöjä au-

tomatiikalla, joidenkin osatoimintojen, kuten kelinseurannan automatisoinnilla ja proses-

sin kehittämisellä, mutta perustoiminta pysyy entisellään. Henkilöstön kouluttaminen uu-

siin toimintamalleihin on työlästä ja uusien osaajien rekrytointi osoittautuu haastavaksi. 

Koska raportoinnissa ja laatutiedon tuottamisessa on haasteita, myös avoimen rajapinnan 

kautta jaettu kunnossapitotieto on epävarmaa. Samalla kuitenkin kunnossapitotietoa hyö-

dyntävät sovellukset ja monikanavaisuus lisääntyvät. Tienkäyttäjät eivät luota saatuun 

tietoon ja kunnossapidon arvostelu mediassa ja sosiaalisessa kanavissa lisääntyvät. Tien-

käyttäjiltä pyydetään palautetta ja siihen luodaan sovellus, jota ei kuitenkaan hyödynnetä 

toiminnan ohjauksessa. Medianäkyvyyden lisäämisen takia kriittisyys alaa kohtaan kas-

vaa ja henkilöstön viestintä- ja mediakoulutus ei riitä palauttamaan keskustelua perusta-

solle. Avoin toimenpidetieto nostaa korvauspyyntöjen määrää. Kyberhyökkäysten riski 

kasvaa Euroopassa etenevien älyliikenneonnistumisten myötä. Internetiin alkaa muodos-

tua rajatumpia yhteisöjä. 

 

Reaaliaikaisuuden ja tiedontuoton haasteet ohjaavat tilaajan kiristämään laatu- ja toimin-

nallisuusvaatimuksia. YIT ei pysy toiminnan kehityksen mukana, minkä takia innovointi 

on pysähdyksissä ja markkinaosuus laskee. Mediaryöpytys on hiljentynyt tiedottamisen 

kanavien pirstaloitumisen myötä. Sosiaalisen median kanavien kautta tiedotetaan, mutta 

yleisön tavoittaminen on vaikeaa ja riippuvaista kunkin urakan työnjohdon some-osaa-

misesta. Maineenkohotushankkeita tehdään sosiaalisen median kanavissa vaihtelevalla 

menestyksellä Internetin muututtua sulkeutuneemmaksi. Yritysten vip-sivustoja tulee li-

sää, joissa parempaa tietoa jaetaan niille, jotka maksavat paremmasta palvelusta.
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Liite 5. Pessimistinen skenaario ja skenaariokertomus, salainen   1(2) 

 

Muuttumiskriittinen tilannekuva 

 
 

Tilaaja edellyttää urakoitsijoita tuottamaan kaiken urakan tiedon sähköisenä ja siirtämään 

sen reaaliaikaisena tilaajan järjestelmiin. Urakoitsijoiden tuottamassa toimintatiedoissa 

on katkoksia järjestelmän käytön osaamattomuuden ja osittain vastaanasennoitumisen ta-

kia. Eri järjestelmien yhdistäminen ei onnistu puuttuvan yhtenäisen rajapinnan takia, 

mikä aiheuttaa puutteita raportointiin ja kehitettävän toiminnanohjausjärjestelmän käyt-

töönottoon. Tilaaja avaa kunnossapitotiedon palvelusovellusten käyttöön tiedon ollessa 

vajaata ja epävarmaa. YIT lisää sosiaalisen median osuutta tiedottamisen välineenä ja 

Toimintatiedossa on 
katkoksia 
osaamattomuuden ja 
ymmärtämättömyyden 
takia. Järjestelmiin ei saada 
yhtenäistä rajapintaa ja 
reaaliaikaisuuden 
laatuvaatimuksiin ei 
päästä. Tilaaja sähköistää 
ja reaaliaikaistaa koko 
toimintansa ja jakaa 
kunnossapitotiedon 
avoimen rajapinnan 
kautta. Kunnossapidon 
näkyvyyttä lisätään, mutta 
tienkäyttäjien tarvetta 
tiedottamiselle ei 
tunnisteta. Alalle ei saada 
uutta työvoimaa ja 
vanhojen kouluttaminen 
on hidasta.

Kunnossapitotieto ei ole 
oikeaa teknisistä ja  
käyttäjälähtöisistä 
tekijöistä johtuen. Laatu, 
toiminta ja raportointi 
eivät vastaa vaatimuksia. 
Mobiilisovellukset eivät 
pysty hyödyntämään 
kunnossapitotietoa sen 
hajanaisuuden takia. 
Kaikki toimintatieto on 
kilpailijoiden ja 
tienkäyttäjien nähtävissä 
ja hyödynnettävissä. 
Korvausvaatimukset ja 
arvostelu mediassa 
lisääntyvät. Tiedottamista 
vaaditaan enemmän ja 
reaaliaikaisesti.  
Robotiikkaa ja 
automaatiota ei osata 
hyödyntää osittain 
muutosvastarinnan takia. 
IT- ja viestintäosaaminen 
riittämätöntä. Innovointi 
on vähäistä. Sään nopeat 
muutokset ovat yleisiä, 
mutta niitä ei osata 
ennakoida eikä tiedottaa. 
Autojen itseohjautuvuutta 
ja kehitystä tukevat 
järjestelmät yrittävät 
hyödyntää kelitietoa. 

Tilaaja kehittää 
toimintaansa ja kykenee 
tuottamaan parempaa 
ohjaustietoa kuin 
urakoitsijat. Toiminta 
perustuu 
aistihavaintoihin, koska 
järjestelmien tiedoissa on 
liikaa puutteita ja 
henkilöstöllä ei ole 
tarvittavaa osaamista. 
Toiminnan kehittämisen 
hyödyt valuvat kaikille 
kilpailijoille. 
Tiedottamista vaaditaan 
yhä enemmän, mutta 
kanavat ovat 
pirstaloituneet.  
Järjestelmien 
ulkopuolinen sabotointi 
lisää tiedon 
epäluotettavuutta.  
Tienkäyttäjät 
arvostelevat urakoitsijan 
toimintaa mediassa. 
Itseohjautuvien autojen 
lisääntyminen maailmalla 
nostaa 
toiminnallisuusvaatimuks
ia entisestään. Keliä ja 
laatua ei pystytä 
hallitsemaan vanhoilla 
menetelmillä. 
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lisää alan näkyvyyttä mediassa. Profiilin nostatuksesta huolimatta alalla ei saada uutta 

työvoimaa ja olemassa olevan henkilöstön koulutus ja toimintamallien muokkaus on hi-

dasta. Sään ääri-ilmiöitä esiintyy yhä enemmän ja niihin varautuminen ja reaaliaikaisen 

tiedottamisen tarve lisääntyy.  

 

Toiminnanohjausjärjestelmää kehitetään, mutta teknisistä ja käyttäjälähtöisistä puutteista 

johtuen laatu, toiminta ja raportointi eivät vastaa vaatimuksia. Automaation ja robotiikan 

osalta tehdään yksittäisiä kokeiluja, mutta niistä ei saada tai osata ottaa kaivattua kilpai-

luetua. Mobiilisovellukset eivät pysty hyödyntämään avointa kunnossapitotietoa sen ha-

janaisuuden takia. Sen sijaan kilpailijat pyrkivät tunnistamaan prosessin toiminnan edut 

ja kopioimaan ne omaan tekemiseensä. Myös tienkäyttäjät hyödyntävät kunnossapidon 

reaaliaikaista tietoa korvausvaatimuksissa. Arvostelu mediassa lisääntyy laatuongelmien 

takia ja muun muassa toimenpideaikoja seurataan sovellusten avulla. Sään nopeat muu-

tokset ovat yleisiä, mutta niitä ei osata ennakoida. Tiedottamista vaaditaan enemmän ja 

reaaliaikaisesti. Työnjohdon viestintäosaamisessa on kuitenkin puutteita. Autojen itseoh-

jautuvuuteen liittyviä järjestelmiä kokeillaan Suomen talviolosuhteissa ja ne yrittävät 

hyödyntää kelitietoa. 

 

Urakoitsijoiden laaduntuotto-ongelmien takia tilaaja kehittää omaa toimintaansa kyeten 

tuottamaan parempaa ohjaustietoa. Keliä ja laatua ei pystytä hallitsemaan vanhoilla me-

netelmillä, mutta YIT:n toiminta ja seuranta perustuvat edelleen aistihavaintoihin ja ”van-

hanaikaiseen” tekemiseen. Toiminnan kehittämisen edut ovat valuneet toistuvasti myös 

kilpailijoiden käyttöön. Tilaaja vaatii edelleen enemmän reaaliaikaista tiedottamista, 

mutta viestinnän kanavien pirstaloituminen tuottaa haasteita tiedon jakamiselle. Avoimen 

rajapinnan kautta jaettava tieto on puutteellista, järjestelmien ulkopuolinen sabotointi ja 

tiedottamisen haasteet aiheuttavat yrityksen brändille mittavaa vahinkoa. Samanaikaisesti 

itseohjautuvien autojen lisääntyminen Euroopassa nostavat kunnossapidon laatuluokituk-

sia entisestään. 
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